

**Media Coordinator's Office**  
**Jamia Millia Islamia**

October 20, 2016

**Press Release**

**National Workshop on Pandit Madan Mohan Malaviya National Mission on Teachers  
and Teaching at Jamia**

Jamia Millia Islamia today organised a two-day national workshop on the Pandit Madan Mohan Malaviya National Mission on Teachers and Teaching (PMMMNTT) Scheme in collaboration with the National University of Educational Planning and Administration (NUEPA).

Participants included teachers from JMI and other Central Universities who have been allotted Schools of Education (SOE) by the Ministry of Human Resource Development (MHRD) under the scheme.

Besides, Central universities officials from the MHRD, NITs, ASCI and TISS took part in the programme. Experts and project coordinators from various Schools of Education including JMI made presentations. Other sessions include discussions on – 'subject networks for curricular renewal and reforms' as well as on 'Innovations, awards and teaching resource grants for faculty including workshops and seminars'.

The PMMMNTT Mission launched by Prime Minister Shri Narendra Modi aims to comprehensively address all issues related to teachers, teaching, teacher preparation and professional development. It is a central scheme with an All-India coverage and is envisaged from 2014-15 to 2016-17 during the XII Plan. An important imperative is to pursue long term goal of building a strong professional cadre of teachers by setting performance standards and creating top class institutional facilities for innovating teaching and professional development of teachers.

**Prof. Saima Saeed**

Hony. Deputy Media Coordinator

प्रेस विज्ञप्ति

जामिया में शिक्षक और शिक्षण, पंडित मदन मोहन मालवीय राष्ट्रीय मिशन पर  
राष्ट्रीय कार्यशाला

जामिया मिल्लिया इस्लामिया ने आज राष्ट्रीय विश्वविद्यालय योजना एवं प्रशासन (एनयूईपीए) के तत्वावधान में 'शिक्षक और शिक्षण, पंडित मदन मोहन मालवीय राष्ट्रीय मिशन (पीएमएमएमएनएमटीटी) पर दो दिवसीय राष्ट्रीय कार्यशाला का आयोजन किया।

प्रतिभागियों में जामिया और अन्य केंद्रीय विश्वविद्यालयों से वे शिक्षक शामिल हैं जिन्हें मानव संसाधन विकास मंत्रालय (एमएचआरडी) की योजना के तहत स्कूल ऑफ एजुकेशन (एसओई) आबंटित किया गया है।

इसके अलावा, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, एनआईटी, एएससीआई और टीआईएसएस से केंद्रीय विश्वविद्यालयों के अधिकारियों ने इस कार्यक्रम में भाग लिया। जामिइ सहित विभिन्न स्कूलों के विशेषज्ञों और परियोजना समन्वयक ने प्रेजेंटेशन दिए। अन्य सत्रों में 'सब्जेक्ट नेटवर्क फॉर करिकुलर रिन्यूवल एंड रिफॉर्म' के साथ ही 'इनोवेशंस, अवार्ड्स एंड टीचिंग रिसोर्स ग्रांट्स फॉर फैकल्टी इंकलूडिंग वर्कशॉप एंड सेमिनार' पर चर्चा शामिल हैं।

पीएमएमएमएनएमटीटी मिशन प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी द्वारा शिक्षक, शिक्षण, शिक्षकों की तैयारी और शिक्षकों के व्यावसायिक विकास से संबंधित सभी मुद्दों का व्यापक समाधान करने के उद्देश्य से शुरू किया गया है। यह अखिल भारतीय कवरेज के साथ एक केन्द्रीय योजना है और 2014-15 से 2016-17 के दौरान बारहवीं योजना से परिकल्पित है। शिक्षण और शिक्षकों के व्यावसायिक विकास के लिए प्रदर्शन के मानकों की स्थापना और बेहतर संस्थागत सुविधाएं प्रदान कर एक पेशेवर शिक्षक संवर्ग का निर्माण करने के दीर्घ अवधि लक्ष्य की प्राप्ति के लिए महत्वपूर्ण एवं आवश्यक है।

प्रो साइमा सईद

मानद उप मीडिया समन्वयक



PLEASE SWITCH OFF YOUR MOBILE PHONE

NITYANAND PANDEY





NITYANAND PANDEY